

SỞ GD & ĐT QUẢNG NAM
TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN
Số: 188/KH-THPTQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.
Quế Sơn, Ngày 14 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Ôn tập phụ đạo cho học sinh khối 12 thi TN THPT
Năm học 2023- 2024

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-UBND, ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024;

Căn cứ Chương trình công tác số 1950/SGDDĐT-GDTrH, ngày 25/8/2023 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 1955/SGDDĐT-GDTrH, ngày 25/8/2023 của Sở GD & ĐT Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-THPTQS, ngày 30/8/2023 của trường THPT Quế Sơn về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-THPTQS, ngày 05/9/2023 của trường THPT Quế Sơn về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại trường THPT Quế Sơn và kết quả Tọa đàm với học sinh khối 12 năm học 2023-2024,

Trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch ôn tập phụ đạo cho học sinh khối 12 thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Củng cố toàn bộ kiến thức đã học, bồi dưỡng, nâng cao và tăng thời gian rèn luyện kỹ năng để giúp học sinh khối 12 nắm vững kiến thức, yêu cầu trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

Giúp các em học sinh tiếp cận với nội dung, cấu trúc đề thi và luyện tập làm quen để đạt kết quả cao trong kỳ thi.

Khi Bộ GD & ĐT ban hành cấu trúc đề thi, đề minh họa, các tổ chuyên môn xây dựng nội dung và phương pháp ôn tập phù hợp với cấu trúc và đề minh họa.

Giáo dục ý thức tự học, tự nghiên cứu và rèn luyện tư duy lôgic; nhanh nhạy trong cách hành văn; trong tính toán, suy luận và làm bài trắc nghiệm.

Việc dạy học phải góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, giáo dục nhân cách của học sinh; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý và không gây nên tình trạng vượt quá sức tiếp thu của học sinh.

Làm tốt công tác phối hợp với cha mẹ học sinh để cùng với nhà trường động viên, nhắc nhở và quản lý học sinh đạt hiệu quả cao nhất.

II. Đặc điểm tình hình của nhà trường năm học 2023-2024

1. Thuận lợi



Cơ cấu, phân bổ đội ngũ giáo viên cho các môn học tương đối đảm bảo cho việc dạy học trong nhà trường.

Đội ngũ GV nhà trường đảm bảo thực hiện tốt việc bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu và phụ đạo học sinh yếu cũng như hỗ trợ ôn tập thi TN THPT cho HS khối 12

2. Khó khăn:

Tất cả hệ thống phòng học đều bị xuống cấp trầm trọng, trường đang trong giai đoạn xây dựng lại. Năm học 2023-2024, số phòng nhà trường rất hạn chế, vừa đủ để tổ chức dạy học chính, không có phòng để dạy học trái buổi, dạy BD HSG, dạy phụ đạo, ...

Chất lượng đầu vào lớp 10 thấp. Số lượng học sinh trên lớp quá đông, phòng thì chật hẹp ảnh hưởng đến việc tổ chức các hoạt động dạy học.

Năng lực tiếp thu không đồng đều. Hoàn cảnh gia đình của một số em còn khó khăn, thiếu sự quan tâm của phụ huynh đến việc học của con cái.

Các biểu hiện xấu, tiêu cực ngoài xã hội có tác động nhất định đến việc giáo dục và hình thành nhân cách cho học sinh.

Một số ít học sinh còn ham chơi, nghiện game; chưa ý thức tốt và ít đầu tư cho việc học tập và rèn luyện.

III. Kế hoạch thực hiện

1. Ôn tập thông qua các tiết tự chọn

- Kế hoạch giáo dục nhà trường đã chú trọng tới việc phân bổ các tiết tự chọn dành cho khối 12 tập trung vào các môn thi TN THPT bao gồm: Toán (35 tiết), Ngữ văn (17 tiết), Tiếng Anh (35 tiết), Vật lý (18 tiết), Hóa học (18 tiết), Sinh học (17 tiết).

- Các tổ chuyên môn đã họp, thảo luận và thống nhất xây dựng chương trình dạy học tự chọn chú trọng kiến thức kỹ năng ôn tập thi TN THPT và phân công giáo viên biên soạn nội dung dạy học thống nhất trong tổ để tổ chức dạy học đồng bộ, hiệu quả.

- Các tổ chuyên môn thường xuyên họp rút kinh nghiệm và điều chỉnh nội dung phù hợp với đề tham khảo của Bộ GD & ĐT để giúp học sinh sớm tiếp cận với cấu trúc đề thi.

2. Ôn tập thông qua hoạt động nhóm

Ở Học kỳ 1: Do điều kiện cơ sở vật chất không đủ để dạy trái buổi nên việc ôn tập cho tất cả học sinh khối 12 tạm thời được thực hiện như sau:

- Nhà trường lập nhóm zalo hỗ trợ ôn tập thi TN THPT gồm PHT phụ trách chuyên môn, TTCM/ nhóm trưởng của 9 môn thi TN và cán sự bộ môn các lớp khối 12.

- Hằng tuần TTCM/ nhóm trưởng gửi tài liệu/ bài tập ôn tập thi vào nhóm

- Cán sự mỗi bộ môn của các lớp chuyển tài liệu/bài tập cho các bạn tự ôn tập, củng cố kiến thức.

- 15 phút đầu giờ cán sự bộ môn kiểm tra việc tự ôn tập của các bạn và tranh thủ sự hỗ trợ của GVBM để hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho các bạn trong lớp. Hằng tuần báo cáo kết quả thực hiện cho GVCN theo dõi và thông tin đến PHHS để kịp thời phối hợp.

-GVBM tích cực hỗ trợ học sinh ôn tập thông qua việc lồng ghép vào nội dung bài dạy một cách phù hợp, hiệu quả nhất.

3. Dạy phụ đạo trái buổi ở học kỳ 2

Theo kết quả lấy ý kiến từ PHHS đầu năm học, khi CSVC đảm bảo, nhà trường sẽ tổ chức dạy phụ đạo trái buổi trực tiếp tại trường.

- Môn học: 09 môn thi TN THPT

- Đối tượng học: Học sinh của 07 lớp 12-trường THPT Quế Sơn có học lực HK 1 năm học 2023-2024 từ loại Khá trở xuống. (Học sinh đạt học lực Giỏi HK 1 năm học 2023-2024 có thể tham gia học phụ đạo nếu có nhu cầu)

- Số tiết: Mỗi môn: 2 tiết/ 1 tuần.

Đối với các môn tổ hợp: Học sinh đăng ký thi TH nào thì sẽ học TH đó

- Nội dung dạy: Ôn tập củng cố kiến thức, nội dung trong chương trình theo Kế hoạch giáo dục bộ môn được tổ chuyên môn thống nhất và đồng thời nâng cao kiến thức, tiếp cận cấu trúc, đề thi TN THPT.

- Giáo viên giảng dạy: Theo phân công

4. Tổ chức dạy phụ đạo theo nhu cầu của học sinh

-Thời gian dạy: Ban đêm (từ 17g30 đến 20g45)

-Địa điểm: Tại trường THPT Quế Sơn

-Môn học: Toán, Vật lý, Hóa học, Ngữ văn và Tiếng Anh

-Hình thức tổ chức:

+ Nhà trường tổ chức và quản lý.

+ Giáo viên đăng ký dạy, chiêu sinh và xếp lịch học

+ Học sinh tự nguyện đăng ký giáo viên dạy theo nhu cầu.

-Nội dung: Ôn tập, củng cố kiến thức trong nội dung chương trình giáo dục phổ thông đối với học sinh diện đại trà; ôn tập nâng cao kiến thức đối với học sinh có nguyện vọng luyện thi đại học.

- Lịch dạy và danh sách GV dạy(đính kèm)

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến TTCM, GVCN, giáo viên giảng dạy và học sinh khối 12.

- Chỉ đạo, quản lý việc dạy học nghiêm túc, nề nếp, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Kiểm tra việc thực hiện dạy, học của giáo viên và học sinh thông qua sổ đầu bài, danh sách điểm danh. Theo dõi việc lên lớp của giáo viên và học sinh theo lịch trực lãnh đạo.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của nhóm hỗ trợ ôn tập để phát huy tính tự học của học sinh.

- Phối hợp với PHHS trong việc giáo dục ý thức học tập đối với học sinh.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Chịu trách nhiệm về nội dung chương trình, KHGD, KHBD.

- Xây dựng KHGD bộ môn dành riêng cho dạy học phụ đạo và phân công giáo viên xây dựng KHBD một cách cụ thể theo từng tiết (buổi) và thống nhất chung cho tất cả các giáo viên giảng dạy.

-Tham gia hỗ trợ tích cực về tài liệu và hướng dẫn học sinh tự học qua nhóm



3. Giáo viên bộ môn

- GVBM thực hiện việc lên lớp theo đúng KHBD đã được tổ thống nhất
 - Dạy học theo đúng thời khóa biểu. Điền danh chặt chẽ sĩ số học sinh mỗi buổi vào sổ ghi đầu bài.

- Quan tâm giáo dục học sinh ý thức học tập tốt bộ môn mà mình trực tiếp giảng dạy; quản lý chặt chẽ nề nếp học tập của học sinh và đề xuất với GVCN và lãnh đạo xem xét việc đánh giá xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh vi phạm quy định trong việc học.

- Giảng dạy nghiêm túc, có trách nhiệm cao và đảm bảo số tiết quy định. Cuối mỗi buổi dạy phải có kiểm tra học sinh về nội dung buổi học và đánh giá hiệu quả buổi dạy.

4. Đối với học sinh

- Có thái độ đúng đắn, ý thức tốt về quyền và nghĩa vụ của bản thân khi tham gia học. Rèn luyện tốt ý thức tự học.

- Đi học đầy đủ, nghiêm túc, đúng giờ, tác phong nghiêm túc

Trên đây là kế hoạch ôn tập phụ đạo cho học sinh khối 12 thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-2024 của trường THPT Quế Sơn. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH;
- TTCM;
- GVCN K12;
- Lưu: VT.

**TM.BAN GIÁM HIỆU
 PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Hội